tate Coloniensi nemo potest iuste sibi iurisdictionem aliquam vindi-

care nisi eam habeat ab ipso archiepiscopo" u. s. w. Sätze auf die
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sich mit mehreren anderen Erzbischof Konrad I. in jenem Schieds

spruch als bereits durch Übereinkunft, freilich wohl nur erzwungene,

zwischen Erzbischof Engelbert I. und den Schöffen von Cöln fest

stehend und giltig beruft: „inter ipsos iudices et scabinos ex una

parte et venerabilem patrem et dominum archiepiscopum Engelber-

tum bone memorie ex altera ordinatum fuit et conscriptum" (Lac. 1.

c. 245). Mit Recht konnte daher Caesarius von Heisterbach, der

Zeitgenosse Engelbert's von ihm sagen: „in civitatibus suis princi-

palibus, Colonie scilicet et Susatia, maiorem exercuit potestatem

zelo iustitie, quam aliquis episcoporum ante cum" (vita Engelb. 1,

c. 4. Böhmer, Font. 2, 299). Aber ebenso gewiss ist es, dass die

Bürger der reichsten und blühendsten St;idt des Rheins sich nur der

eisernen Strenge seines Regiments und mit Widerstreben fügten und

der ersten besten Gelegenheit ihrer Befreiung harrten, um das uner

trägliche Joch abzuschütteln. Die Ermordung Engelbert's 1225

Nov. 7 gab diese erwünschte Gelegenheit: „cum autem status regi-

onis ex morte ponliOcis valde turbatus esset, timerentque primores

et clerus ne forte ci ves cum Walramo (de Limburg) propter privi-

legia que dominus Engelbertus communis utilitatis causa confecerat

aliquid contra ecclesie libertatem molirentur sicut eis postea dure

satis impositum est" heisst es bei Caesarius von Heist. (vita Engelb.

2, c. 11. Böhmer, Font. 2, 320). Diese Befürchtungen sollten auch

rasch in Erfüllung gehen. Die ganze Stadt erhob sich, verbrannte

die Engelbert'schen Privilegien (Caesarius 1. c. c. 12), schloss ein

Bündniss mit dem Feinde des Erzstiftes , dem Grafen Walram von

Limburg, und forderte von dem neuerwählten Erzbischofe Heinrich I.

von Müllenark nicht nur die Abschaffung alles dessen, wodurch Erz-

bichof Engelbert sie in ihren Rechten, Freiheiten und Gewohnheiten

gekränkt, sondern ausdrücklich die feierliche Bestätigung sämmt-

licher Rechte, Freiheiten und Gewohnheiten, wie sie bis zur

Wahl Engelbert's besessen hatte. „Ne" . . . aliquo casu prefata civitas

(Colonia) a nobis vel ab alio super iure, libertatibus suis et bonis

consuetudinibus vel cives possent molestari, tarn ipsorum quam

nostre tranqtiillitati intendentes atque omnia iura atque libertates

ipsorum nee non et bonas consuetudiues que omnia habuerunt usque